
Abstrakt 
Muzea umění stále mají nezastupitelnou úlohu, a to jak pro svět umění, tak pro širší společnost. 

Tato diplomová práce se zabývá zejména jejich proměnou a problémy, kterým ve vztahu 

k současné společnosti čelí. Soustředí se na vývoj muzeí, na proměny hodnot, které mají 

ztělesňovat, a rovněž na změny v normativních očekáváních, ke kterým ve spojení s muzei 

došlo. Stať rozebírá rovněž funkce muzeí se vzrůstajícím důrazem na jejich vzdělávací úlohu, 

jelikož právě ona by mohla muzeím pomoci uspět v jejich současné snaze o otevření se publiku. 

Právě snahy o demokratizaci dnes představují zásadní úkol muzeí umění. Tyto snahy však 

závisí na pojetí estetického vkusu, jemuž se práce rovněž věnuje. Aby byly úspěšné, je žádoucí 

na vkus pohlížet jako na schopnost, kterou je možné kultivovat právě pomocí vzdělání. Jelikož 

těmi, kdo úspěchy muzeí v této oblasti zejména ovlivňují, jsou muzejní profesionálové, zabývá 

se práce i jejich postavením v rámci muzea a světa umění a strategiemi, které využívají. 

K zásadním proměnám v oblasti muzeí umění a jejich reakcím na požadavky veřejnosti došlo 

v důsledku institucionální kritiky, která započala v 60. letech minulého století. Pod tento proud 

lze zahrnout tzv. novou muzeologii, kritické kurátorství či relační estetiku. Jelikož tyto přístupy 

jsou v muzejní praxi využívány dodnes, práce se snaží kriticky zhodnotit jejich teze a myšlenky 

s ohledem na to, zda jsou reálně proveditelné. 

 


